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RAPORT VJETOR 

I NJËSISË SË SIGURIMIT TË BRENDSHËM TË CILËSISË 
 

(Viti akademik 2019 - 2020) 

 

 

Bazuar në Ligjin nr. 80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të 
lartë në Republikën e Shqipërisë”; në nenet 27 dhe 29 të Statutit të Kolegjit Universitar “Reald”, nga 

NJSBC është hartuar raportin vjetor institucional. Ky raport synon që, të vlerësojë në mënyrë 

periodike rezultatet e veprimtarive mësimore dhe kërkimore-shkencore në njësisë kryesore të Kolegjit 

në përputhje me standardet; si dhe të kryejë studime gjurmuese për të vlerësuar ecurinë e punësimit të 

studentëve dhe efikasitetin e programeve të ofruara nga Kolegji. 

Raporti është bazuar në anketat e studentëve dhe analiza e rezultateve që ka prodhuar ky anketim. Më 

poshtë do të pasqyrohen konkluzionet e nxjerra lidhur me anketimin e parë të realizuar nga NJSBC, 

në Kolegjin Universitar “Reald”, për vitin akademik 2019 - 2020 me studentët e departamenteve të 

ndryshme. 

Modeli i anketimit është konceptuar që studentët në anonimat të plotë t’u përgjigjeshin dhjetë 

rubrikave me shkrim dhe të japin krahas kësaj vlerësimin me pikë sipas pritshmërisë: 

 Shumë mirë, me   5 (pesë);   

 Mirë, me   4 (katër);  

 Mjaftueshëm, me  3 (tre);  

 Dobët, me  2 (dy); 

 Keq, me  1  (një);  

 dhe dy pyetje të vlerësimit kritik të karakterit pozitiv dhe sugjerues.   

     

Gjithsej u shpërndanë 50 fletë anketash të ndarë sipas departamenteve/programeve të studimit. Çdo 

student ka dhene pergjigje per 10 pyetje. Në total janë dhenë 500 pergjigje. Ndarja e anketimit erdhi si 

domosdoshmëri e përpjekjeve për përmirësimin e cilësisë dhe sigurimin e saj, për evidentimin e 

vlerësimit te mësimdhënies, praktikave mësimore, zbatimit të orarit mësimor, kushteve në të cilat 

zhvillohet mësimi, marrëdhënieve me sekretarinë mësimore, etj., për përqëndrimin e punes së çdo 

departamenti dhe nxjerrja e detyrave për përmirësim.  
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Anketimi u realizua në periudhën 10.02.2020 deri më 01.03.2020, para fillimit të sezonit të 

provimeve, pasi është ezauruar aktiviteti i semestrit të parë dhe ka aktivitet për anketim. Duke qenë se 

procesi mësimor gjatë semestrit të dytë u zhvillua në distancë (online) nuk patëm mundësi të bënim 

anketime. 

Qëllimi i anketimit ishte mbledhja e të dhënave mbi metodat e mësimdhënies, mundësinë e 

transferimit të dijeve nga teoria në praktikë dhe anasjelltas, aftësia e pedagogut për t`ua bërë sa më të 

thjeshtë dhe tërheqëse lëndën studentëve kjo në funksion te rritjes së cilësisë së mësimdhënies dhe 

mësim nxënies në Kolegjin Universitar “Reald”.  

Studentët kanë dhënë përgjigje rreth vlerësimit që kanë për: 

 Stafin akademik 

 Orarin mësimor të grupit. 

 Orën e mësimit. 

 Mungesat e studentëve. 

 Vlerësim i studentëve. 

 Aktivitetet ekstrakurrikulare. 

 Sekretarinë mësimore. 

 Marrjen e informacionit nga zyra e informimit të studentëve. 

 

 

Përgjigjja në vlerësimet statistikore për secilën prej pyetjeve të rubrikës së anketës në bazë të 

departamenteve përkatëse është si më poshtë: 
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Vlerësimi 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlerësimi 2 0 4 4 3 0 0 4 1 2 1 

Vlerësimi 3 1 6 6 7 0 0 20 6 4 1 

Vlerësimi 4 6 19 19 4 18 16 12 17 14 6 

Vlerësimi 5 43 21 21 36 32 34 14 26 30 42 

SHUMA  50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 
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Duke bërë një përmbledhje të të dhënave të sipërcituara, në të gjitha programet së bashku, rezultojnë 

se kanë plotësuar pyetësorin në tolal 50 studentë. Duke llogaritur që çdo studentë ka dhënë vlerësim 

për 10 pyetje, rezultojnë që në total janë dhënë 500 vlerësime, të cilat nisin nga “vlerësimi 1” me 0 

pikë (keq), deri te “vlerësimi 5” (shumë mirë). 

Gjithashtu, anketime janë bërë edhe për aktivitetit shkencore, si workshope, konferenca dhe leksione 

të hapura. Pyetësori ka qenë i ndërtuar me 7 pyetje. Studentët kanë dhënë përgjigjet e tyre në 

anonimat të plotë. Pyetjet e pyetësorit kanë qenë si më poshtë: 

1. Si u informuat për aktivitetin e sotëm?  

2. Pse vendosët të merrnit pjesë? 

3. Sa të vlefshëm e vlerësoni aktivitetin e sotëm? 

4. Si e vlerësoni cilësinë e materaileve të work-shopit? 

5. Si e vlerësoni aftësitë e lektorëve? 

6. Sa të rëndësishme për njohuritë tuaja i vlerësoni aktivitete të tilla në institucionin tonë?  

7. A doni që aktivitetete të tilla të organizohen më tej? 

Janë shpërndarë 50 pyetësorë. Për çdo pyetje, janë dhënë versionet/përgjigjet e mundshme, nga të cilat 

studentët kanë të drejtë të rrethojnë njërën prej përgjigjeve të mëposhtme: 

1. Si u informuat për aktivitetin e sotëm?  

a) Website   

b) Telefon  

c) Email  
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d) Këshilli studentor    

e) Këndi i Njoftimeve 

f) Pedagog  

g) Zyra e Karrierës, Tutoriatit Studentor & Alumni 

h) _____________ (tjetër) 

 

2. Pse vendosët të merrnit pjesë? 

a) I rëndësishëm 

b) Interes personal 

c) Mundësi informimi 

d) __________________ (arsye tjetër) 

 

3. Sa të vlefshëm e vlerësoni aktivitetin e sotëm? 

a) Nuk kam vlerësim 

b) Aspak i vlefshëm  

c) Pak i vlefshëm  

d) I vlefshëm  

e) Shumë i vlefshëm   

 

4. Si e vlerësoni cilësinë e materaileve të work-shopit? 

a) Aspak të kënaqshme  

b) Të kënaqshme  

c) Shumë të kënaqshme 
 

5. Si i vlerësoni aftësitë e lektorëve? 

a) Aspak të mira  

b) Të mira  

c) Shumë të mira 
 

6. Sa të rëndësishme për njohuritë tuaja i vlerësoni aktivitete të tilla në institucionin tonë?  

a) Aspak të vlefshme  

b) Pak të vlefshme  

c) Të vlefshme  

d) Shumë të vlefshme   
 

7. A doni që aktivitetete të tilla të organizohen më tej? 

a) Po   

b) Jo  

c) Nuk e di. 
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Nr. Pyetjet e anketimit a b c d e 

1 Si u informuat për aktivitetin?  37 0 0 13 5 

2 Pse vendosët të merrnit pjesë? 14 7 25 4 0 

3 Sa të vlefshëm e vlerësoni aktivitetin? 0 0 3 22 25 

4 Si e vlerësoni cilësinë e materaileve të work-shopit? 0 22 23 0 0 

5 Si e vlerësoni aftësitë e lektorëve? 0 11 39 0 0 

6 Sa të rëndësishme i vlerësoni aktivitete të tilla?  0 0 7 43 0 

7 A doni që aktivitetete të tilla të tjera? 50 0 0 0 0 

 

Nga kjo anketë rezulton se studentët më së shumti kanë rrethuar alternativat e mëposhtme: 

 37 studentë konfirmojnë se janë informuar nëpërmjet faqes web të institucionit; 

 25 studentë konfirmojnë se e shohin aktivitetin si një mundësi informimi; 

 25 studentë konfirmojnë se aktiviteti është shumë i vlefshëm; 

 23 studentë konfirmojnë se cilësia e materialeve të përdorura është shumë e mirë; 

 39 studentë konfirmojnë se aftësitë e lektorëve janë shumë të mira; 

 43 studentë konfirmojnë se aktivitete të tilla janë shumë të vlefshme; 

 50 studentë konfirmojnë se dëshirojnë të kenë edhe më shumë aktivitete të tilla. 

 

Konkluzione: 

 Në tërësi studentët kanë dhënë “vlerësim 4” dhe “vlerësim 5”, dhe konkretisht janë 18 

vlerësime “Mirë” ose 36 %, si dhe 32 vlerësime “Shumë mirë” ose 64 %. Ndërsa vlerësimi 

negativ është i pa konsiderueshëm (nuk ka).  

 Nga ky anketimet e sipërcituara dolën rezultatet ku të dhënat do të përdoren për vlerësimin e 

ecurisë së Kolegjit Universitar “Reald” duke ndërtuar planet për të ardhmen. 

 Rezultati i ankimimit përputhet me pritshmërinë në bazë të dy pyetjeve në fund të vlerësimit 

në lidhje me atë që konsiderohet positive në Kolegjit Universitar “Reald” dhe pritshnëritë për 

përmirësim të mëtejshëm. 

Rekomandime: 

 Të organizohen më tepër aktivitete jashtë akademike, me tematika të ndryshme sportive, me 

në fokus studentët, pasi këto aktivitete janë më pak ose aspak të zhvilluara, por të dëshiruara 

shumë nga studentët; 

 Stafi akademik të rishikoj literaturën e syllabusve, mundësisht ta përditësoj atë me studime dhe 

botime të viteve të fundit, vendase apo të huaja; 

http://www.unireald.edu.al/
mailto:universitetireald@yahoo.com


 
 

 

Adresa: Rr. “Zahir Pajaziti”, Lagjia “24 Maj”                                                                            Web site: www.unireald.edu.al 

AL-9401, Vlorë – Shqipëri                                                                                              E-mail: universitetireald@yahoo.com 

 

 

 Të ketë përfshirje më të madhe të stafit akademik dhe të studentëve në fushën e kërkimit 

shkencor, duke botuar punimet e tyre në buletinin periodik të IAL; 

 Duke qenë se studentja që ishte anëtarë e Senatit Akademik është diplomuar, të procedohet 

me zgjedhjen e një anëtari të ri të studentëve nga asambleja studentore, për të qenë zëri i 

studentëve në të gjitha proceset e vendimmarrjes në IAL; 

 Duke qenë se ish-dekani i Fakultetit të Shkencave Mjekësore ka ndërruar jetë, të procedohet 

sa më parë që të jetë e mundur për emërimin e dekanit të ri, në përputhje me kriteret ligjore 

lidhur me gradat dhe titujt akademik që parashikohen për atë funksion. 

 

 

 

DREJTORE E NJSBC 

Msc. Seljana LEKAJ 
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